Дело №5-230/1/22
                                                                     УИД 16MS0167-01-2022-000502-85

                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          11 марта  2022  г.   		      г. Нурлат

	Мировой    судья    судебного    участка   № 1 по Нурлатскому судебному району РТ Минигалимов М.С.,  рассмотрев  материалы административного дела по статье 19.5 часть 13 Кодекса Российской Федерации об административных      правонарушениях      в      отношении Харисовой Л.М., «данные изъяты» г. рождения, уроженки «данные изъяты», работающей заведующей «данные изъяты»,  проживающей по адресу: «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности не подвергалась.
	Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,

                                                      У С Т А Н О В И Л :

	14 февраля 2022 года в 16 час. 00 мин. на объекте МБДОУ «данные изъяты», расположенное по ул. «данные изъяты»,   выявлен факт не выполнения  заведующей Харисовой Л.М., как должностным лицом, предписания   МОНД и ПР №17\1\17 от 29.01.2021 года,  а именно: не предоставлена документация, отражающая показатели пожарной опасности, подтверждающие возможность применения материала (линолеум) для покрытия пола в игровом зале старшей группы; на объекте защиты покрытие полов (гардероб старшей группы, фойе у кабинета заведующей и входного проема (старшей группы)  участка эвакуационного пути, выполнено с применением материала с неисследованными показателями их пожарной опасности; на путях эвакуации, в общем коридоре 1-го этажа, напольное покрытие выполнено из горючих материалов (линолеум) с неисследованными показателями  их пожаровзрывоопасности, не представлены сертификаты пожарной безопасности на материалы;  склад для хранения моющего и чистящего средства (бытовой химии) и прачечная  от коридора не отделены противопожарными дверями; приемно-контрольные приборы АУПС  расположены не в помещении с круглосуточным пребыванием, не защищены от несанкционированного доступа посторонних лиц; в коридоре, в котором установлен приемный прибор пожарной сигнализации, не оборудовано аварийное освещение; не представлена документация, отражающая показатели пожарной опасности, подтверждающие возможность применения материалов (краски, линолеума) для покраски и покрытия (лестничных маршей, стен лестничных маршей, пола в музыкальном зале); отсутствует второй эвакуационный выход с групповой ячейки, подготовительной татарской группы; двери эвакуационных выходов из групповых ячеек подготовительной русской и  татарской групп   на лестничные клетки не отделены противопожарными дверями; установлена горючая деревянная перегородка разделяющая помещение костюмерной, что понижает предел огнестойкости для данного типа здания; для отделки стен коридора 2 этажа в музыкальную комнату на путях эвакуации применен горючий материал (обои), на которые не представлена документация, отражающая показатели пожарной опасности, подтверждающие возможность применения данного материала; руководитель, работники, ответственные на пожарную безопасность не обучены пожарно-техническому минимуму; отсутствуют средства  индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара из расчета не менее 1 средства индивидуальной защиты на каждого дежурного воспитателя;  отсутствуют ручные электронные фонари из расчета не менее 1 фонаря на каждого дежурного.
	Вина Харисовой Л.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении №336-2022-0012 от 14 февраля 2022 года и приложенными  к нему   материалами: актом проверки №17 от 29 января 2021 года, предписанием №17\1\17 от 29 января 2021 года, актом внеплановой проверки от 14 февраля 2022 года.
	На основании представленных материалов мировой судья считает, что вина Шумилиной Г.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5.  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования – доказана.
	На судебное заседание Харисова Л.М., будучи надлежаще извещенной о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении не явилась, что подтверждается имеющимся в материалах дела СМС – сообщением.
	Согласно статью 4.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
При назначении наказания Харисовой Л.М., мировой судья учитывает  обстоятельством, смягчающим ей административную ответственность: признание вины при составлении протокола об административном правонарушении, а обстоятельств, отягчающих ей ответственность, не установлено.
	Руководствуясь частью 13 статьи 19.5., статьями 29.9., 29.10 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Харисову Л.М. признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде   штрафа     в   сумме 5000 рублей в доход государства.
Копию постановления вручить Харисовой Л.М.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения ее копии в  Нурлатский райсуд РТ через мирового  судью.

		Мировой судья:                        Минигалимов М.С.

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
Реквизиты для перечисления штрафа:

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	049205001

	Получатель
УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г.Казань
	Сч.№
	40101810800000010001

	Идентификатор 0318690900000000026924302

	КБК73111601193010005140
	92701000
	0
	0
	0
	0
	0